Plinius 1,8

Plinius hat seiner Heimstadt Comum eine Bibliothek gestiftet und anlässlich der Einweihung eine Rede gehalten; nun bittet er den Adressaten, diese Rede für die Veröffentlichung zu korrigieren; allerdings zögert er noch, ob er sie wirklich veröffentlichen sollte.

[...] (§8) Ac, ne longius exempla repetamus, quid utilius fuit quam munificentiae rationem etiam stilo prosequi? Per hoc enim assequebamur, primum ut honestis
3 cogitationibus immoraremur, deinde ut pulchritudinem illarum longiore tractatu pervideremus, postremo ut subitae largitionis comitem paenitentiam caveremus. Nascebatur ex his exercitatio quaedam contemnendae pecuniae. (§9) Nam cum
6 omnes homines ad custodiam eius natura restrinxerit, nos contra multum ac diu
pensitatus amor liberalitatis communibus avaritiae vinculis eximebat, tantoque
laudabilius munificentia nostra fore videbatur, quod ad illam non impetu quo-
9 dam, sed consilio trahebamur. (§10) Accedebat his causis, quod non ludos aut
gladiatores, sed annuos sumptus in alimenta ingenuorum pollicebamur. Oculo-
rum porro et aurium voluptates adeo non egent commendatione, ut non tam
12 incitari debeant oratione quam reprimi; (§11) ut vero aliquis libenter educati-
onis taedium laboremque suscipiat, non praemiis modo verum etiam exquisitis
adhortationibus impetrandum est. (§12) Nam si medici salubres sed voluptate
15 carentes cibos blandioribus alloquiis prosequuntur, quanto magis decuit publice
consulentem utilissimum munus, sed non perinde populare, comitate orationis
inducere? praesertim cum enitendum haberemus, ut quod parentibus dabatur et
18 orbis probaretur, honoremque paucorum ceteri patienter et exspectarent et
mererentur. (§13) Sed ut tunc communibus magis commodis quam privatae
iactantiae studebamus, cum intentionem effectumque muneris nostri vellemus
21 intellegi, ita nunc in ratione edendi veremur, ne forte non aliorum utilitatibus
sed propriae laudi servisse videamur.

(§14) Praeterea meminimus quanto maiore animo honestatis fructus in conscientia quam in fama reponatur. Sequi enim gloria, non appeti debet, nec, si casu aliquo non sequatur, idcirco quod gloriam meruit minus pulchrum est. (§15) Ii vero, qui benefacta sua verbis adornant, non ideo praedicare quia ficerint, sed ut praedicarent fecisse creduntur. Sic quod magnificentum referente alio fuisset, ipso qui gesserat recensente vanescit; homines enim cum rem destruere non possunt, iactationem eius incessunt. Ita si silenda ficeris, factum ipsum, si laudanda non sileas, ipse culparis. (§16) Me vero peculiaris quaedam impedit ratio. Etenim hunc ipsum sermonem non apud populum, sed apud decuriones habui, nec in propositulo sed in curia. (§17) Vereor ergo ut sit satis congruens, cum in dicendo assentationem vulgi acclamationemque defugerim, nunc eadem illa editione sectari, cumque plebem ipsam, cui consulebatur, limine curiae parietibusque discreverim, ne quam in speciem ambitionis inciderem, nunc eos etiam, ad quos ex munere nostro nihil pertinet praeter exemplum, velut obvia ostentatione conquirere. (§18) Habes cunctationis meae causas; obsequar tamen consilio tuo, cuius mihi auctoritas pro ratione sufficiet. Vale.

Plinius. 9,30

C. Plinius Gemino suo s.] Laudas mihi et frequenter praesens et nunc per epustulas Nonium tuum, quod sit liberalis in quosdam; et ipse laudo, si tamen non in hos solos. volo enim eum, qui sit vere liberalis, tribuere patriae, propinquis, adfinibus, amicis, sed amicis dico pauperibus, non ut isti, qui iis potissimum donant, qui donare maxime possunt. (§2) hos ego viscatis hamatisque muneribus non sua promere puto, sed aliena corripere. sunt ingenio simili, qui, quod huic donant, auferunt illi famamque liberalitatis avaritia petunt. (§3) primum est autem suo esse contentum, deinde, quos praecipue scias indigere, sustentantem foventemque orbe quodam socialitatis ambire. (§4) quae cuncta si facit iste, usquequaque laudandus est; si unum aliquid, minus quidem, laudandus tamen; tam rarum est etiam imperfectae liberalitatis exemplar. ea invasit homines habendi cupido, ut possideri magis quam possidere videantur. vale

Literatur

H.-P. BÜTLER, Die geistige Welt des jüngeren Plinius. Studien zur Thematik seiner Briefe, Heidelberg 1970.

L. CASTAGNA und E. LEFÈVRE (Hgg.), Plinius der Jüngere und seine Zeit, München/Leipzig 2003.

B. RADICE, A fresh approach to Pliny's Letters, G&R 9, 1962, 160-8.

S. E. HOFFER, The Anxieties of Pliny the Younger, Atlanta 1999.

A.-N. SHERWIN-WHITE, The Letters of Pliny. A Historical and Social Commentary, Oxford 1966.

A.-N. SHERWIN-WHITE, Pliny, the Man and his Letters, G&R 15, 1969, 76-90.

M. LUDOLPH, Epistolographie und Selbstdarstellung: Untersuchungen zu den "Paradebriefen" Plinius des Jüngeren, Tübingen 1997.

H. KRASSER, *Claros colere viros* oder über engagierte Bewunderung. Zum Selbstverständnis des jüngeren Plinius, Philologus 137, 1993, 62-71.

Luigi CASTAGNA: Teoria e prassi dell'amicizia in Plinio il Giovane, in CASTAGNA / LEFÈVRE (s.o.), S. 145-172.

Roberto GAZICH, Retorica dell'esemplarità nelle lettere di Plinio, in CASTAGNA / LEFÈVRE (s.o.), S. 123-141.

J. RADICKE, Die Selbstdarstellung des Plinius in seinen Briefen, Hermes 125, 1997, 447-469.

A. M. RIGGSBY, Self and Community in the Younger Pliny, Arethusa 31, 1998, 75-97.